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Hallintovaliokunta 
Eduskunta 
 
 
 
Kuulemispyyntönne 16.9.2014, HE 131/2014 vp eduskunnalle valtion talousarvioksi vuodelle 2015 (erityi-
sesti kunnat ja kuntatalous), kuulemistilaisuus Hallintovaliokunnassa 23.9.2014 

 
 

 
Kuntatalouden ahdinko syvenee 

 
Kuntaliitto yhtyy peruspalvelubudjetissa 2015 esitettyyn huoleen talouskehityksestä.  

 

Suomen kansantalouden kasvunäkymät vuodelle 2015 ovat erittäin epävarmat. Viennin piris-
tymisestä ja suhdannekäänteestä ei ole merkkejä. Samaan aikaan kotimarkkinoiden luotta-
mus tulevaan on heikkoa ja työttömyyden ennakoidaan pysyvän korkealla. 
 
Heikko taloustilanne ja väestön ikärakenteen muutoksesta johtuva kuntapalvelujen kysynnän 
kasvu välittyvät kuntatalouteen verotulojen vaimeana kasvuna sekä kuntien menojen tuloja 
korkeampana kehityksenä. Myös kuntien velkaantuminen on ollut voimakasta johtuen ensisi-

jaisesti suurista investointi - ja peruskorjaustarpeista 
 
Kuntien menojen kasvu jatkuukin tulojen kasvua nopeampana. Kuntatalouden kestävyyden 
turvaaminen edellyttää rakennepoliittisen ohjelman täysimittaista toimeenpanoa ja uusia toi-
mia sekä kunnilta että valtiolta talouden sopeuttamiseksi ja tuottavuuden parantamiseksi.  
 

Hallituksen kaavailemat rakenteelliset toimet kuntatalouden tasapainottamiseksi vaikuttavat 
onnistuessaankin kuntien menokasvua hidastavasti vasta pidemmän ajan kuluttua, mutta hei-
kosta talouskehityksestä, valtionosuusleikkauksista ja palvelujen kysynnästä aiheutuva kunta-

talouden heikkeneminen jatkuu ja syvenee jo lähivuosina. 
 
Valtiovarainministeriön arvion mukaan hallituksen budjettiesitys kiristää kuntataloutta ensi 
vuonna 218 milj. euroa tähän vuoteen verrattuna. Kuntaliiton arvio valtion toimenpiteiden 

vaikutuksesta kuntatalouteen on huomattavasti VM:n arviota synkempi. 
 
Tänä vuonna kuntatalouden tulos kuitenkin laskennallisesti vahvistuu, vaikka tulojen kehitys 
on heikkoa ja menopaineet pysyvät korkeina. Näennäinen tulosparannus johtuu siitä, että 
kuntien tulee yhtiöittää kilpailutetuilla markkinoilla olevia toimintojaan. Näitä ovat erityisesti 
vielä liikelaitoksina toimivat kuntien energia- ja satamalaitokset. Yhtiöittämisestä kertyy kun-
nille kertaluonteisesti noin 1-1,4 miljardia euroa myyntivoittoina kirjattavia satunnaisia tuloja.  

 
Samalla näiden energia- ja satamalaitosten varat ja velat siirtyvät uusiin yhtiöihin, mikä ke-
ventää muodollisesti kuntien taloutta. Tosiasiallisesti kuntakonsernissa kuntien tilanne päin-
vastoin kiristyy, kun näiden liikelaitosten tuloutukset kuntaan alentuvat pysyvästi aiempaan 
verrattuna. Yhtiöittämisen pysyvä vaikutus kuntatalouteen arvioidaankin hieman kuntataloutta 
heikentäväksi.  
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Kuntien valtionavut 

Kuntatalouden tilannetta ovat painaneet viime vuosina myös merkittävät valtionosuus-

leikkaukset, kun maan hallitus on sopeuttanut valtion taloutta leikkaamalla kuntien peruspal-
velujen valtionosuutta 1,4 miljardilla eurolla hallituskauden aikana vuosina 2012 - 2015.  Yh-

dessä opetus- ja kulttuuritoimen leikkausten kanssa kuntien valtionosuusleikkaukset nousevat 
jo yli 1,5 miljardin euron. Sen kompensoimiseksi kuntien tulisi korottaa kunnallisveroa keski-
määrin 1,6 % - yksikköä. Laskennallinen korotustarve vaihtelee 0,7- 2,7 % - yksikön välillä. 
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Vuodelle 2015 ajoittuvaa leikkausta on budjettiesityksen mukaan 296 milj. euroa, kun perus-
palvelujen aiemmin päätettyyn valtionosuusleikkaukseen otetaan mukaan myös kiinteistöve-
rojen rajojen noston ja sosiaali- ja terveystoimen asiakasmaksujen hyödyn leikkaaminen kun-
nilta sekä harkinnanvaraisen valtionosuuden korotuksen poistaminen. Peruspalvelujen valtion-
osuusprosentti alenee noin 25 %:iin.  

Valtion vetäytyminen peruspalvelujen rahoitusvastuusta syvenee samalla kun kuntien vastuu 

peruspalvelujen rahoituksesta kasvaa ensi vuonna peräti 1,2 mrd. eurolla. Tämä vastaa runsaan 
yhden kunnallisveroprosentin tuottoa. 

Kuntaliitto on erittäin huolestunut valtion vetäytymisestä peruspalvelu-

jen rahoituksesta ja valtio-/kuntasuhteessa vakiintuneen rahoitusperi-
aatteen toteutumisesta. Rahoitusperiaatteen mukaisesti valtion tulee 
varmistaa kuntien tosiasialliset taloudelliset edellytykset selvitä tehtä-
vistään kohtuullisella vero - ja maksurasituksella. Kuntaliiton mielestä 
perustuslakivaliokunnan tulisi arvioida valtionosuusesitystä rahoitus-
periaatteen toteutumisen näkökulmasta. 

Ensi vuoden talousarvioesityksessä ehdotetaan, että kuntien kiinteistöveroprosenttien ylä- ja 
alarajojen korotuksista kertyvä tuotto (48 milj. €) sekä kuntien sosiaali- ja terveystoimen asia-
kasmaksujen korotuksesta kertyvä hyöty (40 milj. €) leikataan kuntien valtionosuuksista. Myös 
kuntien harkinnanvarainen valtion-osuuden korotus (20 milj. €) esitetään poistettavaksi valtion-
osuusuudistukseen liittyen.  

Kuntaliitto paheksuu edellä mainittuja leikkauksia, jotka nousevat yh-
teensä 108 miljoonaan euroon. Toimenpiteet ovat erittäin poikkeukselli-
sia ja kunta-valtio-suhteessa pelisääntöjen vastaisia. Lisäksi ei ole mi-
tään varmuutta siitä, että kiinteistöverotuksen rajoihin esitetyistä muu-
toksista kertyisi kunnille todellisuudessa valtionosuusleikkausten olet-
tamat lisätulot.  

Ottaen huomioon talouden epävakaus ja erityisesti rakennepaikkakunti-
en haavoittuvuus, on tärkeätä, että harkinnanvaraisen valtionosuuden 
korotus palautetaan osaksi valtionosuusjärjestelmää. 

Ilman vuosille 2012–2017 ajoittuvia valtionosuusleikkauksia kuntatalous olisi nyt kokonaisuu-
dessa tasapainossa.  
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Kuntien verotulot 

Kuntien verotulojen ennakoidaan kasvavan ensi vuonna 1,4 % ja olevan 21,4 miljardia euroa. 
Tätä voidaan pitää hyvin optimistisena ottaen huomioon talousnäkymät.

Positiivista on, että kunnallisveroon tehtävät vähennykset kompensoidaan kunnille täysimääräi-

sesti. Kuntaliitto on korostanut, että kompensaatio tulisi tehdä suoraan verojärjestelmän sisällä, 
ei kuntien valtionosuuksista.  

Myönteistä myös on, että yhteisöveroon tehtävät muutokset kompensoidaan kunnille kuntien 
yhteisövero-osuudessa. Yhteisöveron kuntaosuuden 5 %-yksikön korotus loppuu vuoden 2015 

jälkeen ellei sitä jatketa.  

Budjettiriihessä päätettiin, että kunnille siirrettävän työmarkkinatuen rahoitusvastuuta kompen-
soidaan kunnille 75 milj. eurolla yhteisöveron jako-osuutta korottamalla. Tällä perusteella kunti-
en ryhmäosuutta on esitetty nostettavaksi 1,81 prosenttiyksiköllä. Kunnille lisäys jakaantuu si-

ten voimassaolevien yksittäisten kuntien jako-osuuksien mukaisesti. Kompensaation kuntakoh-

taista kohdentumista on tältä osin tarkoitus oikaista valtionosuusjärjestelmän kautta kuntakoh-
taisesti kuntien pitkäaikaistyöttömien suhteessa. 

Vuonna 2015 kuntaryhmän jako-osuudeksi on arvioitu muodostuvan muutokset huomioonotta-
en 36,36 %. Samassa yhteydessä on esitetty muutettavan kuntien jako-osuutta verovuodelle 
2016 siten, että poistetaan määräaikaisen 5 prosenttiyksikön korotuksen vaikutus ja huomioi-

daan vakausmaksun suurempi vaikutus. Verovuonna 2016 kuntaryhmän jako-osuudeksi esite-
tään 30,31 %:ia. 

Kuntaliitto pitää erittäin tärkeänä, että korotettua kuntien yhteisövero-
osuutta jatketaan vuoden 2015 jälkeenkin ja näin osaltaan helpotetaan 
suurta korotuspainetta kunnallisveroon. Kuntien veropohjaa olisi syytä 
muutoinkin laajentaa kunnallisverojen korotuspaineiden hillitsemiseksi. 

Yleisten ja vakituisten asuinrakennusten kiinteistöveroprosenttien laissa säädettyjä vaihteluväle-
jä korotetaan niin, että kuntien kiinteistöverotulot arvioidaan kasvavan 48 miljoonalla eurolla 

ensi vuonna. Vastaava määrä kuitenkin leikataan kuntien peruspalvelujen valtionosuuksista.  

Lain muutosten myötä kasvavat kiinteistöverotulot kohdistuvat pääosin vain muutamaan kun-
taan samalla kun leikkaukset kohdistuvat kaikkiin kuntiin. Ylärajojen noston vaikutuksia on li-
säksi vaikea tarkasti arvioida. 

Hallituksen rakennepoliittinen ohjelma 

Hallitus päätti rakennepoliittisen ohjelman toimeenpanosta osana julkisen talouden suunnitel-

maa kehysriihessä 25.3.2014. Osana ohjelman toimeenpanoa kuntien tehtäviä ja velvoitteita 
vähennetään, toimintaa tehostetaan ja maksuperusteita tarkistetaan. Tavoitteena on vähentää 
kuntien menoja yhteensä kahdella miljardilla eurolla, josta puolet hoidetaan kuntien omin toi-
menpitein ja puolet tehtäviä ja velvoitteita vähentämällä.  

Rakennepoliittiseen ohjelmaan sisältyviä, kuntien tehtäviin kohdistuvia toimenpiteitä ovat vuon-

na 2015 kotihoidontuen uudistaminen, aikuisten hammashuollon tarkistusvälien pidentäminen, 
turvakotitoiminnan siirtäminen valtion vastuulle ja toisen asteen koulutuksen rahoitusjärjestel-
män ja järjestäjäverkon uudistaminen.  

Näiden lisäksi kuntien velvoitteet kasvavat erittäin merkittävästi työllisyydenhoidossa, kun pit-

käaikaistyöttömien rahoitusvastuuta siirretään merkittävästi kuntien harteille. (Liite 1.) 

Keskeisimmät PPB:n tehtävien lisäykset ja niiden kustannusarviot Kuntaliiton mukaan: 

- työmarkkinatuen rahoitusvastuun lisääminen kunnille vähintään noin 160 milj. euroa, 

- sosiaalihuoltolain uudistus 120 milj. euroa 
- päivähoitolain ja kotihoidon perustemuutokset 150-200 milj. euroa 

Näiden lisäksi vanhuspalvelulaki sekä oppilas- ja opiskelijahuoltolaki tulevat täysimääräisesti 
voimaan. Lastensuojelulakia muutetaan ja esiopetus saatetaan velvoittavaksi. 
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Kuntaliiton ja valtion sektoriviranomaisten näkemykset uudistusten kunnille koituvista kustan-
nuksista poikkeavat merkittävästi toisistaan. 

KUTHANEK:n yhteyteen perustettu Taloudellisten vaikutusten arviointijaosto totesi raportissaan 
14.2.2014 että sillä ei ole ollut riittävän luotettavaa aineistoa rakennepoliittisessa ohjelmassa 

esitettyjen toimenpiteiden kustannusten arvioimiseksi. Lisäksi monet toimenpiteet ovat jatkos-
sakin hyvin riippuvaisia siitä, kuinka kunnat tai kuntayhtymät niitä toteuttavat. 

Kuntaliitto suhtautuu positiivisesti kuntien tehtävien ja velvoitteiden vähentämiseen. Valtion 
toimenpiteet toistaiseksi ovat kuitenkin olleet riittämättömät, minkä vuoksi lisäpäätöksiä on teh-
tävä ripeästi. 

Hallitus ei saa luopua rakennepoliittisen ohjelman tavoitteesta vähen-
tää kuntien tehtäviä ja velvoitteita yhdellä miljardilla eurolla vuoden 
2017 kustannustasossa. Ilman kuntien tehtävien ja velvoitteiden vä-
hentämistä julkisen talouden sopeuttaminen jää liiaksi veronkorotusten 

varaan.   

Kuntaliitto pitää välttämättömänä, että sellaisista kuntien menoja li-
säävistä päätöksistä, joita ei vielä ole pantu toimeen, tulee luopua.  

Liitto huomauttaa, että tehtävien lisäysten kustannusvaikutukset on 
tärkeää arvioida oikein. Peruspalveluohjelmaluonnoksessa ja budjetti-
esityksessä on tähän saakka käytetty alimitoitettuja arvioita. Väärät 
mitoitukset aiheuttavat ongelmia niin valtion kuin kuntien talouteen ja 
ne tulevat valtion rahoitettavaksi valtionosuuksien osalta vuoden välein 
tehtävän valtion ja kuntien kustannusten jaon tarkistuksen yhteydessä. 

Nyt tulisi näiden toimenpiteiden toimeenpanon lisäksi keskittyä kuntien toimintaa ohjaavien 
normien keventämiseen, kuten kelpoisuusehtojen väljentämiseen poistaen näin kuntien tuot-
tavuuden esteitä. 

SUOMEN KUNTALIITTO 

Reijo Vuorento Jouko Heikkilä 
apulaisjohtaja, kuntatalous kehittämispäällikkö, kuntatalous 

Liite 1. Kuntien vastuu pitkäaikaistyöttömistä kasvaa

Lisämateriaali:

Liite 2:Työmarkkinatukeen liittyvien muutosten vaikutukset kuntien talouteen
Lähde: Kela, Tilastoryhmä ja VM/KAO/Vs, 4.9.2014

Liite 3: Kuntaliiton arviot: Subjektiivisen päivähoito-oikeuden rajaus ja kotihoidontuen 
puolittaminen

  



VM/KAO/vs, 4.9.2014 Liite 2

Lähde: Kela, Tilastoryhmä

Työmarkkinatukeen liittyvien muutosten vaikutukset kuntien talouteen 

(muutos suhteessa yhteisöveron tuottoon; +75 milj. €)

Vuonna 2013  työttömyyden perusteella maksetut työmarkkinatuen (ml. kotoutumistuki) korvaukset työttömyyspäivien 

kertymän mukaan.

- työttömyyspäivien kertymä = työttömyyden perusteella maksettujen tukipäivien kertymä

 * Valtionosuuksien tasauksessa huomioidaan TMT-kustannuksina 75 milj. € sekä yhteisöveron kasvuna 75 milj. €

 * Valtionosuuksien tasaus on kustannusneutraali valtio-kunta -suhteessa 

 * Nettomuutos kertoo lopullisen vaikutuksen kuntien talouteen, kun huomioidaan kaikki TMT-kustannukset (160 milj. €) 60 maks. -1,5 

-47 min. -76,4 

2014 (jako-os)

knro Kunta As.luku TMT Osuus TMT Yhteisöveron Erotus = Vos- Vos- Netto- Netto-

(304 kuntaa)  31.12.2013 muutos (kust.) kust:sta muutos (kust.) muutos yht.vero- tasaus tasaus muutos muutos

euroa  % euroa euroa tmt.kust. euroa €/as euroa €/as

(huomioidaan lask.)

Manner-Suomi, kunnat 5 422 604 160 000 000 75 000 000 75 000 000 0 -0 -0 -85 000 000 -16 

Maakunnat:

1 Uusimaa 1 585 473 41 263 277 0,26 19 342 161 30 951 694 11 609 533 -11 609 533 -7 -21 921 116 -14 

2 Varsinais-Suomi 470 880 14 339 692 0,09 6 721 731 6 559 777 -161 954 161 954 0 -7 617 962 -16 

4 Satakunta 227 729 5 692 694 0,04 2 668 450 3 367 304 698 853 -698 853 -3 -3 024 244 -13 

5 Kanta-Häme 175 481 4 828 201 0,03 2 263 219 1 666 523 -596 697 596 697 3 -2 564 982 -15 

6 Pirkanmaa 496 993 17 973 610 0,11 8 425 129 5 493 657 -2 931 473 2 931 473 6 -9 548 480 -19 

7 Päijät-Häme 202 424 8 220 526 0,05 3 853 372 2 001 551 -1 851 821 1 851 821 9 -4 367 155 -22 

8 Kymenlaakso 180 845 6 227 030 0,04 2 918 920 1 899 583 -1 019 337 1 019 337 6 -3 308 109 -18 

9 Etelä-Karjala 132 252 4 348 667 0,03 2 038 438 1 644 385 -394 053 394 053 3 -2 310 229 -17 

10 Etelä-Savo 152 518 4 225 389 0,03 1 980 651 1 933 369 -47 282 47 282 0 -2 244 738 -15 

11 Pohjois-Savo 248 430 7 197 885 0,04 3 374 009 2 778 934 -595 075 595 075 2 -3 823 876 -15 

12 Pohjois-Karjala 165 445 6 615 848 0,04 3 101 179 1 853 884 -1 247 294 1 247 294 8 -3 514 669 -21 

13 Keski-Suomi 275 320 10 372 597 0,06 4 862 155 2 814 542 -2 047 613 2 047 613 7 -5 510 442 -20 

14 Etelä-Pohjanmaa 193 977 4 003 388 0,03 1 876 588 1 941 725 65 137 -65 137 -0 -2 126 800 -11 

15 Pohjanmaa 180 384 3 167 280 0,02 1 484 662 2 946 145 1 461 483 -1 461 483 -8 -1 682 617 -9 

16 Keski-Pohjanmaa 68 677 1 266 375 0,01 593 613 903 745 310 131 -310 131 -5 -672 761 -10 

17 Pohjois-Pohjanmaa 403 287 12 477 363 0,08 5 848 764 3 571 612 -2 277 151 2 277 151 6 -6 628 599 -16 

18 Kainuu 79 975 1 986 332 0,01 931 093 880 472 -50 621 50 621 1 -1 055 239 -13 

19 Lappi 182 514 5 793 846 0,04 2 715 865 1 791 098 -924 767 924 767 5 -3 077 980 -17 

Kuntakoko:

alle 6000 480 327 10 907 180 0,07 5 112 741 5 802 420 689 680 -689 680 -1 -5 794 439 -12 

6000-10 000 435 124 9 091 762 0,06 4 261 764 4 515 531 253 768 -253 768 -1 -4 829 999 -11 

10 000-20 000 654 775 13 549 270 0,08 6 351 220 6 253 480 -97 740 97 740 0 -7 198 050 -11 

20 000-40 000 861 525 22 261 798 0,14 10 435 218 8 752 243 -1 682 975 1 682 975 2 -11 826 580 -14 

40 000-100 000 968 658 30 140 635 0,19 14 128 423 11 648 955 -2 479 468 2 479 468 3 -16 012 212 -17 

yli 100 000 2 022 195 74 049 355 0,46 34 710 635 38 027 370 3 316 734 -3 316 734 -2 -39 338 720 -19 

Kunnittain (lajiteltu nettomuutoksen mukaan; sarake "M"):

300 Kuortane 3 819 549 413 0,003434 257 537 26 842 -230 696 230 696 60 -291 876 -76 

583 Pelkosenniemi 966 56 372 0,000352 26 424 15 022 -11 402 11 402 12 -29 947 -31 

837 Tampere 220 446 11 831 949 0,073950 5 546 226 3 245 069 -2 301 158 2 301 158 10 -6 285 723 -29 

422 Lieksa 12 303 649 675 0,004060 304 535 195 190 -109 345 109 345 9 -345 140 -28 

398 Lahti 103 364 5 456 652 0,034104 2 557 806 1 159 450 -1 398 356 1 398 356 14 -2 898 847 -28 

848 Tohmajärvi 4 876 255 612 0,001598 119 818 41 401 -78 417 78 417 16 -135 794 -28 

287 Kristiinankaupunki 7 001 366 012 0,002288 171 568 52 018 -119 550 119 550 17 -194 444 -28 

742 Savukoski 1 126 57 952 0,000362 27 165 44 733 17 568 -17 568 -16 -30 787 -27 

853 Turku 182 072 9 077 203 0,056733 4 254 939 4 048 919 -206 019 206 019 1 -4 822 264 -26 

176 Juuka 5 203 250 650 0,001567 117 492 78 477 -39 015 39 015 7 -133 158 -26 

285 Kotka 54 771 2 553 752 0,015961 1 197 071 562 644 -634 427 634 427 12 -1 356 681 -25 

304 Kustavi 869 40 207 0,000251 18 847 7 287 -11 560 11 560 13 -21 360 -25 

167 Joensuu 74 471 3 320 982 0,020756 1 556 710 852 141 -704 569 704 569 9 -1 764 272 -24 

179 Jyväskylä 134 658 5 970 341 0,037315 2 798 597 1 051 344 -1 747 253 1 747 253 13 -3 171 744 -24 

607 Polvijärvi 4 664 206 048 0,001288 96 585 47 144 -49 441 49 441 11 -109 463 -23 

707 Rääkkylä 2 467 108 179 0,000676 50 709 20 305 -30 404 30 404 12 -57 470 -23 

915 Varkaus 22 107 964 054 0,006025 451 900 242 393 -209 507 209 507 9 -512 154 -23 

240 Kemi 22 120 927 522 0,005797 434 776 332 264 -102 512 102 512 5 -492 746 -22 

216 Kannonkoski 1 520 63 153 0,000395 29 603 25 352 -4 251 4 251 3 -33 550 -22 

402 Lapinlahti 10 176 418 653 0,002617 196 243 93 057 -103 187 103 187 10 -222 409 -22 

182 Jämsä 22 138 900 391 0,005627 422 058 356 520 -65 538 65 538 3 -478 333 -22 

992 Äänekoski 20 077 809 566 0,005060 379 484 351 828 -27 656 27 656 1 -430 082 -21 

111 Heinola 19 979 803 094 0,005019 376 450 176 117 -200 333 200 333 10 -426 644 -21 

762 Sonkajärvi 4 454 178 696 0,001117 83 764 80 692 -3 072 3 072 1 -94 932 -21 

564 Oulu 193 798 7 709 101 0,048182 3 613 641 1 682 462 -1 931 179 1 931 179 10 -4 095 460 -21 

698 Rovaniemi 61 215 2 383 544 0,014897 1 117 286 502 744 -614 543 614 543 10 -1 266 258 -21 

Lisämateriaali : Liite 2

valketu
Konekirjoitusteksti

valketu
Konekirjoitusteksti



2014 (jako-os)

knro Kunta As.luku TMT Osuus TMT Yhteisöveron Erotus = Vos- Vos- Netto- Netto-

(304 kuntaa)  31.12.2013 muutos (kust.) kust:sta muutos (kust.) muutos yht.vero- tasaus tasaus muutos muutos

euroa  % euroa euroa tmt.kust. euroa €/as euroa €/as

(huomioidaan lask.)

Manner-Suomi, kunnat 5 422 604 160 000 000 75 000 000 75 000 000 0 -0 -0 -85 000 000 -16 

694 Riihimäki 29 318 1 122 872 0,007018 526 346 357 170 -169 176 169 176 6 -596 526 -20 

290 Kuhmo 9 104 344 973 0,002156 161 706 135 097 -26 609 26 609 3 -183 267 -20 

541 Nurmes 8 191 306 496 0,001916 143 670 98 637 -45 033 45 033 5 -162 826 -20 

153 Imatra 28 219 1 048 077 0,006550 491 286 276 736 -214 550 214 550 8 -556 791 -20 

309 Outokumpu 7 262 268 692 0,001679 125 949 76 317 -49 632 49 632 7 -142 742 -20 

734 Salo 54 478 1 991 952 0,012450 933 727 460 054 -473 673 473 673 9 -1 058 224 -19 

291 Kuhmoinen 2 409 86 865 0,000543 40 718 38 510 -2 208 2 208 1 -46 147 -19 

532 Nastola 14 985 533 152 0,003332 249 915 97 913 -152 002 152 002 10 -283 237 -19 

563 Oulainen 7 772 274 825 0,001718 128 824 61 056 -67 768 67 768 9 -146 001 -19 

441 Luumäki 4 992 175 581 0,001097 82 304 83 778 1 474 -1 474 -0 -93 278 -19 

148 Inari 6 794 237 619 0,001485 111 384 106 304 -5 080 5 080 1 -126 235 -19 

413 Lavia 1 902 66 220 0,000414 31 041 22 397 -8 643 8 643 5 -35 179 -18 

911 Valtimo 2 379 82 815 0,000518 38 820 50 235 11 416 -11 416 -5 -43 996 -18 

97 Hirvensalmi 2 338 81 285 0,000508 38 102 36 819 -1 283 1 283 1 -43 183 -18 

495 Multia 1 777 61 672 0,000385 28 909 45 861 16 952 -16 952 -10 -32 763 -18 

588 Pertunmaa 1 842 63 753 0,000398 29 884 33 698 3 813 -3 813 -2 -33 869 -18 

405 Lappeenranta 72 658 2 501 315 0,015633 1 172 491 1 018 101 -154 391 154 391 2 -1 328 823 -18 

312 Kyyjärvi 1 431 48 536 0,000303 22 751 36 592 13 841 -13 841 -10 -25 785 -18 

729 Saarijärvi 10 165 343 009 0,002144 160 785 92 245 -68 540 68 540 7 -182 224 -18 

536 Nokia 32 690 1 099 060 0,006869 515 185 322 693 -192 491 192 491 6 -583 876 -18 

504 Myrskylä 1 987 66 701 0,000417 31 266 18 615 -12 651 12 651 6 -35 435 -18 

47 Enontekiö 1 891 63 105 0,000394 29 581 16 613 -12 967 12 967 7 -33 525 -18 

172 Joutsa 4 857 161 497 0,001009 75 702 56 955 -18 746 18 746 4 -85 795 -18 

260 Kitee 11 197 370 499 0,002316 173 671 106 361 -67 310 67 310 6 -196 828 -18 

77 Hankasalmi 5 404 174 454 0,001090 81 775 35 622 -46 153 46 153 9 -92 679 -17 

407 Lapinjärvi 2 820 90 211 0,000564 42 286 18 202 -24 084 24 084 9 -47 925 -17 

491 Mikkeli 54 635 1 746 267 0,010914 818 563 552 187 -266 376 266 376 5 -927 704 -17 

92 Vantaa 208 098 6 617 646 0,041360 3 102 022 3 633 658 531 636 -531 636 -3 -3 515 625 -17 

850 Toivakka 2 466 77 768 0,000486 36 454 19 851 -16 602 16 602 7 -41 314 -17 

740 Savonlinna 36 256 1 142 551 0,007141 535 571 431 412 -104 158 104 158 3 -606 980 -17 

683 Ranua 4 154 130 860 0,000818 61 341 29 066 -32 274 32 274 8 -69 520 -17 

580 Parikkala 5 509 172 030 0,001075 80 639 56 976 -23 663 23 663 4 -91 391 -17 

320 Kemijärvi 7 983 249 105 0,001557 116 768 57 684 -59 084 59 084 7 -132 337 -17 

91 Helsinki 612 664 19 062 255 0,119139 8 935 432 16 010 596 7 075 164 -7 075 164 -12 -10 126 823 -17 

609 Pori 83 497 2 575 431 0,016096 1 207 233 916 780 -290 453 290 453 3 -1 368 198 -16 

75 Hamina 21 203 651 107 0,004069 305 207 234 932 -70 274 70 274 3 -345 901 -16 

263 Kiuruvesi 8 866 271 715 0,001698 127 366 84 286 -43 080 43 080 5 -144 348 -16 

851 Tornio 22 371 681 391 0,004259 319 402 130 339 -189 064 189 064 8 -361 989 -16 

109 Hämeenlinna 67 806 2 044 845 0,012780 958 521 719 759 -238 762 238 762 4 -1 086 324 -16 

887 Urjala 5 105 153 591 0,000960 71 996 47 415 -24 580 24 580 5 -81 595 -16 

977 Ylivieska 14 748 443 388 0,002771 207 838 127 538 -80 300 80 300 5 -235 550 -16 

434 Loviisa 15 493 463 624 0,002898 217 324 412 075 194 751 -194 751 -13 -246 300 -16 

286 Kouvola 86 926 2 579 775 0,016124 1 209 270 935 106 -274 163 274 163 3 -1 370 506 -16 

20 Akaa 17 108 505 520 0,003160 236 963 87 292 -149 671 149 671 9 -268 558 -16 

739 Savitaipale 3 729 110 059 0,000688 51 590 46 256 -5 334 5 334 1 -58 469 -16 

79 Harjavalta 7 407 218 346 0,001365 102 350 290 964 188 614 -188 614 -25 -115 996 -16 

732 Salla 3 890 113 472 0,000709 53 190 52 049 -1 141 1 141 0 -60 282 -15 

678 Raahe 25 507 741 411 0,004634 347 536 155 697 -191 839 191 839 8 -393 874 -15 

205 Kajaani 37 868 1 098 944 0,006868 515 130 296 829 -218 300 218 300 6 -583 814 -15 

61 Forssa 17 667 511 265 0,003195 239 656 166 005 -73 651 73 651 4 -271 610 -15 

297 Kuopio 106 342 3 067 032 0,019169 1 437 671 993 784 -443 887 443 887 4 -1 629 361 -15 

484 Merikarvia 3 226 92 958 0,000581 43 574 29 549 -14 025 14 025 4 -49 384 -15 

78 Hanko 9 109 261 140 0,001632 122 409 160 470 38 061 -38 061 -4 -138 731 -15 

420 Leppävirta 10 170 290 560 0,001816 136 200 104 466 -31 734 31 734 3 -154 360 -15 

638 Porvoo 49 426 1 405 718 0,008786 658 930 802 715 143 785 -143 785 -3 -746 788 -15 

687 Rautavaara 1 784 50 636 0,000316 23 736 57 708 33 972 -33 972 -19 -26 901 -15 

271 Kokemäki 7 769 220 373 0,001377 103 300 73 586 -29 714 29 714 4 -117 073 -15 

908 Valkeakoski 21 129 593 076 0,003707 278 004 164 192 -113 812 113 812 5 -315 072 -15 

890 Utsjoki 1 279 35 870 0,000224 16 814 5 851 -10 963 10 963 9 -19 056 -15 

9 Alavieska 2 740 76 738 0,000480 35 971 11 301 -24 670 24 670 9 -40 767 -15 

106 Hyvinkää 46 188 1 290 516 0,008066 604 929 668 065 63 136 -63 136 -1 -685 587 -15 

768 Sulkava 2 794 78 063 0,000488 36 592 50 524 13 932 -13 932 -5 -41 471 -15 

226 Karstula 4 343 121 254 0,000758 56 838 60 730 3 892 -3 892 -1 -64 416 -15 

142 Iitti 6 981 194 460 0,001215 91 153 59 181 -31 972 31 972 5 -103 307 -15 

265 Kivijärvi 1 259 34 983 0,000219 16 398 25 028 8 630 -8 630 -7 -18 585 -15 

140 Iisalmi 22 171 613 494 0,003834 287 575 314 056 26 481 -26 481 -1 -325 919 -15 

317 Kärsämäki 2 721 74 558 0,000466 34 949 20 404 -14 545 14 545 5 -39 609 -15 
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Manner-Suomi, kunnat 5 422 604 160 000 000 75 000 000 75 000 000 0 -0 -0 -85 000 000 -16 

608 Pomarkku 2 340 63 998 0,000400 29 999 20 532 -9 467 9 467 4 -33 999 -15 

103 Humppila 2 463 66 997 0,000419 31 405 17 595 -13 810 13 810 6 -35 592 -14 

925 Vieremä 3 874 105 287 0,000658 49 353 109 671 60 318 -60 318 -16 -55 934 -14 

249 Keuruu 10 310 279 381 0,001746 130 960 119 382 -11 578 11 578 1 -148 421 -14 

562 Orivesi 9 630 258 701 0,001617 121 266 74 563 -46 704 46 704 5 -137 435 -14 

275 Konnevesi 2 846 76 381 0,000477 35 803 30 824 -4 979 4 979 2 -40 577 -14 

177 Juupajoki 2 039 54 373 0,000340 25 487 30 723 5 236 -5 236 -3 -28 886 -14 

426 Liperi 12 396 329 257 0,002058 154 339 60 940 -93 399 93 399 8 -174 918 -14 

72 Hailuoto 999 26 421 0,000165 12 385 4 260 -8 124 8 124 8 -14 036 -14 

139 Ii 9 610 253 566 0,001585 118 859 71 751 -47 108 47 108 5 -134 707 -14 

686 Rautalampi 3 426 90 228 0,000564 42 294 32 550 -9 744 9 744 3 -47 934 -14 

46 Enonkoski 1 522 39 694 0,000248 18 607 25 515 6 908 -6 908 -5 -21 088 -14 

710 Raasepori 28 695 747 994 0,004675 350 622 177 590 -173 032 173 032 6 -397 372 -14 

476 Maaninka 3 771 98 091 0,000613 45 980 27 765 -18 215 18 215 5 -52 111 -14 

635 Pälkäne 6 795 174 943 0,001093 82 005 52 924 -29 080 29 080 4 -92 939 -14 

626 Pyhäjärvi 5 731 146 728 0,000917 68 779 339 916 271 137 -271 137 -47 -77 949 -14 

500 Muurame 9 572 242 857 0,001518 113 839 104 354 -9 485 9 485 1 -129 018 -13 

595 Pielavesi 4 824 121 754 0,000761 57 072 63 644 6 572 -6 572 -1 -64 682 -13 

489 Miehikkälä 2 145 53 934 0,000337 25 281 29 939 4 658 -4 658 -2 -28 652 -13 

931 Viitasaari 6 895 173 011 0,001081 81 099 97 908 16 809 -16 809 -2 -91 912 -13 

316 Kärkölä 4 755 119 201 0,000745 55 875 24 400 -31 475 31 475 7 -63 326 -13 

601 Pihtipudas 4 354 108 983 0,000681 51 086 63 282 12 196 -12 196 -3 -57 897 -13 

560 Orimattila 16 347 409 042 0,002557 191 739 122 272 -69 467 69 467 4 -217 304 -13 

239 Keitele 2 427 60 596 0,000379 28 404 40 047 11 643 -11 643 -5 -32 192 -13 

592 Petäjävesi 4 125 102 227 0,000639 47 919 37 056 -10 863 10 863 3 -54 308 -13 

743 Seinäjoki 60 354 1 480 282 0,009252 693 882 728 460 34 577 -34 577 -1 -786 400 -13 

905 Vaasa 66 321 1 622 880 0,010143 760 725 1 600 360 839 635 -839 635 -13 -862 155 -13 

169 Jokioinen 5 595 136 190 0,000851 63 839 51 095 -12 744 12 744 2 -72 351 -13 

174 Juankoski 4 995 121 578 0,000760 56 990 29 377 -27 613 27 613 6 -64 588 -13 

615 Pudasjärvi 8 537 207 029 0,001294 97 045 108 987 11 942 -11 942 -1 -109 984 -13 

494 Muhos 8 998 217 482 0,001359 101 945 58 508 -43 436 43 436 5 -115 538 -13 

684 Rauma 39 979 960 625 0,006004 450 293 1 123 119 672 825 -672 825 -17 -510 332 -13 

624 Pyhtää 5 384 128 074 0,000800 60 035 27 572 -32 462 32 462 6 -68 039 -13 

444 Lohja 47 703 1 125 287 0,007033 527 478 324 959 -202 520 202 520 4 -597 809 -13 

276 Kontiolahti 14 422 339 904 0,002124 159 330 84 144 -75 186 75 186 5 -180 574 -13 

748 Siikajoki 5 593 130 123 0,000813 60 995 35 481 -25 514 25 514 5 -69 128 -12 

886 Ulvila 13 361 310 363 0,001940 145 483 86 449 -59 034 59 034 4 -164 880 -12 

71 Haapavesi 7 241 168 111 0,001051 78 802 59 313 -19 489 19 489 3 -89 309 -12 

81 Hartola 3 098 71 374 0,000446 33 457 58 135 24 678 -24 678 -8 -37 918 -12 

244 Kempele 16 605 380 415 0,002378 178 319 80 155 -98 164 98 164 6 -202 095 -12 

435 Luhanka 763 17 417 0,000109 8 164 12 706 4 541 -4 541 -6 -9 253 -12 

211 Kangasala 30 345 691 685 0,004323 324 227 167 212 -157 015 157 015 5 -367 457 -12 

700 Ruokolahti 5 507 124 996 0,000781 58 592 76 941 18 349 -18 349 -3 -66 404 -12 

186 Järvenpää 39 953 905 628 0,005660 424 513 237 910 -186 603 186 603 5 -481 115 -12 

146 Ilomantsi 5 614 127 039 0,000794 59 550 142 591 83 042 -83 042 -15 -67 490 -12 

934 Vimpeli 3 171 71 691 0,000448 33 605 27 863 -5 742 5 742 2 -38 086 -12 

410 Laukaa 18 588 419 864 0,002624 196 811 105 042 -91 769 91 769 5 -223 053 -12 

781 Sysmä 4 139 93 490 0,000584 43 823 54 084 10 260 -10 260 -2 -49 667 -12 

98 Hollola 21 987 496 177 0,003101 232 583 171 101 -61 481 61 481 3 -263 594 -12 

623 Puumala 2 319 52 328 0,000327 24 529 58 865 34 336 -34 336 -15 -27 799 -12 

51 Eurajoki 5 931 133 218 0,000833 62 446 222 193 159 748 -159 748 -27 -70 772 -12 

171 Joroinen 5 213 116 913 0,000731 54 803 56 226 1 423 -1 423 -0 -62 110 -12 

224 Karkkila 9 074 203 489 0,001272 95 385 61 503 -33 883 33 883 4 -108 103 -12 

681 Rantasalmi 3 872 86 579 0,000541 40 584 45 860 5 276 -5 276 -1 -45 995 -12 

99 Honkajoki 1 819 40 664 0,000254 19 061 43 127 24 066 -24 066 -13 -21 603 -12 

625 Pyhäjoki 3 356 74 585 0,000466 34 962 21 863 -13 099 13 099 4 -39 624 -12 

598 Pietarsaari 19 633 435 282 0,002721 204 039 276 446 72 407 -72 407 -4 -231 244 -12 

86 Hausjärvi 8 808 192 679 0,001204 90 318 60 518 -29 801 29 801 3 -102 361 -12 

785 Vaala 3 193 69 656 0,000435 32 651 31 894 -758 758 0 -37 005 -12 

436 Lumijoki 2 084 45 408 0,000284 21 285 6 212 -15 073 15 073 7 -24 123 -12 

857 Tuusniemi 2 802 60 830 0,000380 28 514 37 894 9 380 -9 380 -3 -32 316 -12 

241 Keminmaa 8 565 185 737 0,001161 87 064 58 550 -28 515 28 515 3 -98 673 -12 

892 Uurainen 3 594 77 917 0,000487 36 524 23 889 -12 635 12 635 4 -41 394 -12 

778 Suonenjoki 7 456 161 134 0,001007 75 532 84 620 9 089 -9 089 -1 -85 603 -11 

832 Taivalkoski 4 251 91 545 0,000572 42 912 45 258 2 346 -2 346 -1 -48 633 -11 

507 Mäntyharju 6 287 135 371 0,000846 63 455 103 094 39 638 -39 638 -6 -71 916 -11 

305 Kuusamo 15 952 342 271 0,002139 160 440 157 830 -2 610 2 610 0 -181 832 -11 
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Manner-Suomi, kunnat 5 422 604 160 000 000 75 000 000 75 000 000 0 -0 -0 -85 000 000 -16 

272 Kokkola 47 031 1 009 046 0,006307 472 991 667 879 194 888 -194 888 -4 -536 056 -11 

204 Kaavi 3 261 69 943 0,000437 32 786 42 995 10 210 -10 210 -3 -37 157 -11 

761 Somero 9 146 195 421 0,001221 91 603 52 883 -38 720 38 720 4 -103 817 -11 

531 Nakkila 5 706 121 703 0,000761 57 048 27 841 -29 207 29 207 5 -64 655 -11 

214 Kankaanpää 11 972 253 601 0,001585 118 876 125 478 6 602 -6 602 -1 -134 726 -11 

231 Kaskinen 1 350 28 495 0,000178 13 357 42 568 29 211 -29 211 -22 -15 138 -11 

791 Siikalatva 5 857 123 421 0,000771 57 854 47 031 -10 823 10 823 2 -65 568 -11 

927 Vihti 28 929 606 401 0,003790 284 250 172 362 -111 888 111 888 4 -322 150 -11 

759 Soini 2 284 47 344 0,000296 22 193 23 871 1 678 -1 678 -1 -25 152 -11 

976 Ylitornio 4 482 92 764 0,000580 43 483 41 522 -1 961 1 961 0 -49 281 -11 

430 Loimaa 16 700 345 441 0,002159 161 925 144 286 -17 639 17 639 1 -183 515 -11 

90 Heinävesi 3 667 75 106 0,000469 35 206 95 761 60 555 -60 555 -17 -39 900 -11 

604 Pirkkala 18 369 375 711 0,002348 176 114 149 269 -26 845 26 845 1 -199 596 -11 

981 Ypäjä 2 483 50 769 0,000317 23 798 13 380 -10 418 10 418 4 -26 971 -11 

831 Taipalsaari 4 826 98 672 0,000617 46 252 32 420 -13 833 13 833 3 -52 419 -11 

680 Raisio 24 565 495 324 0,003096 232 183 268 279 36 096 -36 096 -1 -263 141 -11 

49 Espoo 260 753 5 257 174 0,032857 2 464 300 6 202 087 3 737 787 -3 737 787 -14 -2 792 874 -11 

480 Marttila 2 056 41 190 0,000257 19 308 10 723 -8 585 8 585 4 -21 882 -11 

834 Tammela 6 474 129 065 0,000807 60 499 59 129 -1 370 1 370 0 -68 566 -11 

593 Pieksämäki 19 288 384 392 0,002402 180 184 227 322 47 138 -47 138 -2 -204 208 -11 

758 Sodankylä 8 884 176 225 0,001101 82 605 102 732 20 127 -20 127 -2 -93 619 -11 

989 Ähtäri 6 271 124 169 0,000776 58 204 58 327 123 -123 -0 -65 965 -11 

418 Lempäälä 21 829 428 680 0,002679 200 944 172 349 -28 595 28 595 1 -227 736 -10 

765 Sotkamo 10 659 209 184 0,001307 98 055 138 543 40 489 -40 489 -4 -111 129 -10 

844 Tervo 1 669 32 710 0,000204 15 333 18 115 2 782 -2 782 -2 -17 377 -10 

980 Ylöjärvi 31 743 621 485 0,003884 291 321 260 025 -31 296 31 296 1 -330 164 -10 

614 Posio 3 647 71 211 0,000445 33 380 33 177 -203 203 0 -37 831 -10 

416 Lemi 3 130 60 716 0,000379 28 461 21 623 -6 837 6 837 2 -32 255 -10 

751 Simo 3 356 65 035 0,000406 30 485 15 925 -14 560 14 560 4 -34 550 -10 

631 Pyhäranta 2 177 42 176 0,000264 19 770 10 354 -9 416 9 416 4 -22 406 -10 

935 Virolahti 3 435 65 927 0,000412 30 903 50 208 19 305 -19 305 -6 -35 024 -10 

178 Juva 6 684 128 064 0,000800 60 030 105 988 45 958 -45 958 -7 -68 034 -10 

145 Ilmajoki 12 099 228 762 0,001430 107 232 65 191 -42 041 42 041 3 -121 530 -10 

483 Merijärvi 1 153 21 399 0,000134 10 031 4 346 -5 685 5 685 5 -11 368 -10 

165 Janakkala 16 842 312 085 0,001951 146 290 104 106 -42 184 42 184 3 -165 795 -10 

273 Kolari 3 885 71 195 0,000445 33 373 29 350 -4 023 4 023 1 -37 822 -10 

301 Kurikka 14 322 259 090 0,001619 121 448 87 707 -33 741 33 741 2 -137 641 -10 

584 Perho 2 923 52 632 0,000329 24 671 24 429 -242 242 0 -27 961 -10 

16 Asikkala 8 405 149 625 0,000935 70 137 73 101 2 964 -2 964 -0 -79 488 -9 

859 Tyrnävä 6 642 118 083 0,000738 55 351 29 751 -25 601 25 601 4 -62 732 -9 

749 Siilinjärvi 21 567 382 411 0,002390 179 255 297 060 117 805 -117 805 -5 -203 156 -9 

257 Kirkkonummi 37 899 671 192 0,004195 314 621 402 898 88 277 -88 277 -2 -356 571 -9 

245 Kerava 34 913 618 285 0,003864 289 821 443 049 153 228 -153 228 -4 -328 464 -9 

149 Inkoo 5 562 98 282 0,000614 46 070 96 354 50 284 -50 284 -9 -52 212 -9 

232 Kauhajoki 14 081 247 735 0,001548 116 126 175 041 58 915 -58 915 -4 -131 609 -9 

108 Hämeenkyrö 10 582 184 153 0,001151 86 322 57 491 -28 831 28 831 3 -97 831 -9 

442 Luvia 3 355 58 377 0,000365 27 364 18 781 -8 584 8 584 3 -31 013 -9 

691 Reisjärvi 2 925 50 832 0,000318 23 828 15 689 -8 138 8 138 3 -27 005 -9 

319 Köyliö 2 688 46 461 0,000290 21 778 21 323 -456 456 0 -24 682 -9 

535 Nivala 10 942 187 553 0,001172 87 916 71 807 -16 109 16 109 1 -99 638 -9 

218 Karijoki 1 462 25 002 0,000156 11 720 14 941 3 221 -3 221 -2 -13 283 -9 

895 Uusikaupunki 15 463 262 342 0,001640 122 973 214 244 91 271 -91 271 -6 -139 369 -9 

10 Alavus 12 228 207 000 0,001294 97 031 104 821 7 789 -7 789 -1 -109 969 -9 

208 Kalajoki 12 644 213 941 0,001337 100 285 118 743 18 459 -18 459 -1 -113 656 -9 

921 Vesanto 2 288 38 483 0,000241 18 039 24 752 6 713 -6 713 -3 -20 444 -9 

581 Parkano 6 836 114 266 0,000714 53 562 83 276 29 714 -29 714 -4 -60 704 -9 

102 Huittinen 10 543 175 592 0,001097 82 309 85 687 3 378 -3 378 -0 -93 283 -9 

636 Pöytyä 8 590 142 762 0,000892 66 920 61 856 -5 064 5 064 1 -75 842 -9 

576 Padasjoki 3 279 54 474 0,000340 25 535 49 356 23 821 -23 821 -7 -28 940 -9 

5 Alajärvi 10 227 168 519 0,001053 78 993 89 970 10 977 -10 977 -1 -89 526 -9 

283 Hämeenkoski 2 086 34 245 0,000214 16 052 15 622 -431 431 0 -18 193 -9 

213 Kangasniemi 5 801 95 022 0,000594 44 542 110 100 65 558 -65 558 -11 -50 481 -9 

19 Aura 3 962 64 813 0,000405 30 381 24 047 -6 334 6 334 2 -34 432 -9 

508 Mänttä-Vilppula 10 898 176 952 0,001106 82 946 75 243 -7 704 7 704 1 -94 006 -9 

250 Kihniö 2 111 34 220 0,000214 16 041 24 935 8 894 -8 894 -4 -18 179 -9 

746 Sievi 5 198 83 321 0,000521 39 057 81 840 42 783 -42 783 -8 -44 264 -9 

105 Hyrynsalmi 2 565 41 092 0,000257 19 262 34 258 14 996 -14 996 -6 -21 830 -9 
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Manner-Suomi, kunnat 5 422 604 160 000 000 75 000 000 75 000 000 0 -0 -0 -85 000 000 -16 

18 Askola 4 991 79 897 0,000499 37 452 48 492 11 041 -11 041 -2 -42 445 -9 

755 Siuntio 6 183 98 917 0,000618 46 368 27 578 -18 789 18 789 3 -52 550 -8 

846 Teuva 5 656 89 955 0,000562 42 167 39 204 -2 962 2 962 1 -47 789 -8 

936 Virrat 7 280 115 333 0,000721 54 062 96 014 41 951 -41 951 -6 -61 271 -8 

689 Rautjärvi 3 682 57 221 0,000358 26 822 31 553 4 731 -4 731 -1 -30 399 -8 

611 Pornainen 5 145 77 374 0,000484 36 269 17 887 -18 382 18 382 4 -41 105 -8 

620 Puolanka 2 878 43 110 0,000269 20 208 58 475 38 267 -38 267 -13 -22 902 -8 

50 Eura 12 368 184 282 0,001152 86 382 116 013 29 631 -29 631 -2 -97 900 -8 

425 Liminka 9 577 142 366 0,000890 66 734 28 662 -38 071 38 071 4 -75 632 -8 

433 Loppi 8 341 122 842 0,000768 57 582 62 126 4 544 -4 544 -1 -65 260 -8 

922 Vesilahti 4 473 65 237 0,000408 30 580 17 758 -12 822 12 822 3 -34 657 -8 

777 Suomussalmi 8 661 125 867 0,000787 59 000 135 694 76 694 -76 694 -9 -66 867 -8 

82 Hattula 9 684 138 594 0,000866 64 966 55 640 -9 325 9 325 1 -73 628 -8 

738 Sauvo 3 032 43 365 0,000271 20 327 15 384 -4 943 4 943 2 -23 037 -8 

845 Tervola 3 306 46 309 0,000289 21 707 25 841 4 134 -4 134 -1 -24 601 -7 

833 Taivassalo 1 667 23 348 0,000146 10 945 11 135 190 -190 -0 -12 404 -7 

322 Kemiönsaari 7 012 97 482 0,000609 45 695 38 054 -7 641 7 641 1 -51 787 -7 

152 Isokyrö 4 854 65 912 0,000412 30 896 26 281 -4 615 4 615 1 -35 016 -7 

236 Kaustinen 4 288 57 803 0,000361 27 095 62 704 35 609 -35 609 -8 -30 708 -7 

619 Punkalaidun 3 173 42 751 0,000267 20 039 21 982 1 942 -1 942 -1 -22 711 -7 

69 Haapajärvi 7 616 102 491 0,000641 48 043 63 348 15 305 -15 305 -2 -54 448 -7 

202 Kaarina 31 798 425 424 0,002659 199 418 241 432 42 014 -42 014 -1 -226 007 -7 

747 Siikainen 1 632 21 832 0,000136 10 234 24 220 13 986 -13 986 -9 -11 599 -7 

143 Ikaalinen 7 303 97 646 0,000610 45 772 71 764 25 992 -25 992 -4 -51 875 -7 

790 Sastamala 25 511 337 980 0,002112 158 428 205 669 47 241 -47 241 -2 -179 552 -7 

408 Lapua 14 692 192 495 0,001203 90 232 119 984 29 752 -29 752 -2 -102 263 -7 

498 Muonio 2 383 31 081 0,000194 14 569 29 622 15 053 -15 053 -6 -16 512 -7 

697 Ristijärvi 1 427 18 576 0,000116 8 708 21 145 12 437 -12 437 -9 -9 869 -7 

261 Kittilä 6 478 83 260 0,000520 39 028 125 766 86 737 -86 737 -13 -44 232 -7 

753 Sipoo 18 914 238 629 0,001491 111 857 162 525 50 668 -50 668 -3 -126 772 -7 

164 Jalasjärvi 7 987 98 957 0,000618 46 386 87 101 40 715 -40 715 -5 -52 571 -7 

702 Ruovesi 4 771 59 049 0,000369 27 679 65 799 38 120 -38 120 -8 -31 370 -7 

543 Nurmijärvi 41 178 509 041 0,003182 238 613 337 003 98 390 -98 390 -2 -270 428 -7 

503 Mynämäki 7 950 97 552 0,000610 45 727 41 147 -4 580 4 580 1 -51 824 -7 

616 Pukkila 2 036 24 809 0,000155 11 629 17 019 5 390 -5 390 -3 -13 180 -6 

858 Tuusula 38 125 454 778 0,002842 213 177 329 300 116 123 -116 123 -3 -241 601 -6 

783 Säkylä 4 567 54 440 0,000340 25 519 78 839 53 320 -53 320 -12 -28 921 -6 

230 Karvia 2 523 30 058 0,000188 14 090 26 687 12 597 -12 597 -5 -15 968 -6 

256 Kinnula 1 769 21 070 0,000132 9 876 23 660 13 783 -13 783 -8 -11 193 -6 

399 Laihia 8 007 94 655 0,000592 44 369 56 826 12 457 -12 457 -2 -50 285 -6 

151 Isojoki 2 257 26 229 0,000164 12 295 23 981 11 687 -11 687 -5 -13 934 -6 

217 Kannus 5 675 65 481 0,000409 30 694 54 571 23 877 -23 877 -4 -34 787 -6 

475 Maalahti 5 580 63 648 0,000398 29 835 47 174 17 339 -17 339 -3 -33 813 -6 

918 Vehmaa 2 330 26 475 0,000165 12 410 15 072 2 662 -2 662 -1 -14 065 -6 

561 Oripää 1 423 15 811 0,000099 7 411 14 489 7 078 -7 078 -5 -8 399 -6 

529 Naantali 18 859 206 339 0,001290 96 721 303 088 206 367 -206 367 -11 -109 617 -6 

181 Jämijärvi 1 971 21 400 0,000134 10 031 13 740 3 709 -3 709 -2 -11 369 -6 

505 Mäntsälä 20 534 221 120 0,001382 103 650 115 825 12 175 -12 175 -1 -117 470 -6 

849 Toholampi 3 381 36 299 0,000227 17 015 25 255 8 240 -8 240 -2 -19 284 -6 

421 Lestijärvi 818 8 760 0,000055 4 106 14 771 10 665 -10 665 -13 -4 654 -6 

284 Koski Tl 2 423 25 194 0,000157 11 810 17 670 5 860 -5 860 -2 -13 384 -6 

893 Uusikaarlepyy 7 524 78 127 0,000488 36 622 198 586 161 964 -161 964 -22 -41 505 -6 

946 Vöyri 6 691 69 164 0,000432 32 421 111 918 79 497 -79 497 -12 -36 744 -5 

577 Paimio 10 590 109 243 0,000683 51 208 55 768 4 560 -4 560 -0 -58 036 -5 

838 Tarvasjoki 1 956 19 932 0,000125 9 343 14 364 5 021 -5 021 -3 -10 589 -5 

481 Masku 9 729 96 940 0,000606 45 441 77 449 32 009 -32 009 -3 -51 499 -5 

578 Paltamo 3 620 34 931 0,000218 16 374 28 537 12 163 -12 163 -3 -18 557 -5 

74 Halsua 1 229 11 516 0,000072 5 398 20 922 15 524 -15 524 -13 -6 118 -5 

423 Lieto 17 172 158 977 0,000994 74 521 140 599 66 078 -66 078 -4 -84 457 -5 

400 Laitila 8 487 78 551 0,000491 36 821 104 954 68 134 -68 134 -8 -41 730 -5 

854 Pello 3 739 34 215 0,000214 16 038 35 944 19 906 -19 906 -5 -18 176 -5 

630 Pyhäntä 1 545 14 083 0,000088 6 601 21 396 14 794 -14 794 -10 -7 482 -5 

538 Nousiainen 4 872 42 830 0,000268 20 076 14 617 -5 459 5 459 1 -22 753 -5 

233 Kauhava 17 065 148 475 0,000928 69 597 179 773 110 175 -110 175 -6 -78 877 -5 

445 Parainen 15 507 130 125 0,000813 60 996 114 420 53 424 -53 424 -3 -69 129 -4 

280 Korsnäs 2 218 18 225 0,000114 8 543 43 078 34 535 -34 535 -16 -9 682 -4 

499 Mustasaari 19 153 154 543 0,000966 72 442 125 037 52 595 -52 595 -3 -82 101 -4 



2014 (jako-os)

knro Kunta As.luku TMT Osuus TMT Yhteisöveron Erotus = Vos- Vos- Netto- Netto-

(304 kuntaa)  31.12.2013 muutos (kust.) kust:sta muutos (kust.) muutos yht.vero- tasaus tasaus muutos muutos

euroa  % euroa euroa tmt.kust. euroa €/as euroa €/as

(huomioidaan lask.)

Manner-Suomi, kunnat 5 422 604 160 000 000 75 000 000 75 000 000 0 -0 -0 -85 000 000 -16 

403 Lappajärvi 3 317 24 784 0,000155 11 617 47 568 35 951 -35 951 -11 -13 166 -4 

924 Veteli 3 332 24 837 0,000155 11 642 33 213 21 571 -21 571 -6 -13 195 -4 

235 Kauniainen 9 101 67 168 0,000420 31 485 52 955 21 470 -21 470 -2 -35 683 -4 

704 Rusko 5 995 43 275 0,000270 20 285 37 203 16 917 -16 917 -3 -22 990 -4 

288 Kruunupyy 6 682 45 845 0,000287 21 490 98 338 76 848 -76 848 -12 -24 355 -4 

889 Utajärvi 2 945 16 168 0,000101 7 579 41 007 33 428 -33 428 -11 -8 589 -3 

545 Närpiö 9 335 51 038 0,000319 23 924 102 375 78 451 -78 451 -8 -27 114 -3 

599 Pedersören kunta 10 970 58 986 0,000369 27 650 150 407 122 757 -122 757 -11 -31 336 -3 

52 Evijärvi 2 685 13 486 0,000084 6 322 41 080 34 758 -34 758 -13 -7 165 -3 

440 Luoto 5 065 14 467 0,000090 6 782 14 734 7 953 -7 953 -2 -7 686 -2 



Kuntaliiton arviot
• Subjektiivisen päivähoito-oikeuden rajaus
• Kotihoidontuen puolittaminen

Lisämateriaali: Liite 3



Subjektiivisen päivähoito-oikeuden
rajaus

[pvm] Etunimi Sukunimi titteli | Tapahtuma2

• STM 2004:16 selvityksen mukaan äitiys-/vanhempainlomalla tai hoitovapaalla
kokopäivähoidossa olevien lasten osuus oli 2,9%, kuntakohtainen vaihteluväli 0-4,5%.
Kaikkiaan kotona olevien vanhempien lapsia oli kokopäivähoidossa 10% lapsista,
kuntakohtainen vaihteluväli 0,9%-13,9%.

• Selvitys toteutettu 10 vuotta sitten, joten voidaan olettaa, että tiedot eivät enää
välttämättä ole paikkansa pitäviä. Vastaavaa kartoitusta ei ole sen jälkeen koettu
tarpeelliseksi tehdä, johtuen subjektiivisesta oikeudesta päivähoitoon, eikä kunnalla ole
ollut mahdollisuutta puuttua vanhempien valintaan tai rajata tätä oikeutta.

• Ottaen huomioon kotihoidontuella olevien vanhempien työllisyystilanteen, voidaan
arvioida, että muutos koskisi noin 5% nyt kokopäivähoidossa olevia lapsia

» 8300 lasta vuoden 2013 lapsimäärän mukaan (kaikki kokopäivähoidossa olleet 167 336)

• Näistä arviolta 25% jatkaisi edelleen kokopäivähoidossa perheen olosuhteiden tai lapsen
tuen ym. tarpeen johdosta (2092 lasta).  Muutos koskisi siis 75% yllä mainituista
lapsista

» Muutos koskee arviolta 6275 lasta

• Muutoksen on tarkoitus koskea ainoastaan vanhempia sisaruksia, nuoremman ollessa
kotona huoltajan kanssa rajauksen perusteissa mainituilla tuilla. Voidaan olettaa, että
kaikki perheet eivät valitse osapäivähoitoa, vaan heille riittää avoin
varhaiskasvatuspalvelu. Näitä lapsia voidaan olettaa olevan 25% (1569). Vastaavasti
vanhemmista sisaruksista voidaan 25 % olevan alle 3 -vuotiaita (1569) ja loput
rajauksen piiriin kuuluvista yli 3 -vuotiaita (3138), joilla ei siis enää olisi oikeutta
kokopäiväseen palveluun

» Alle 3v lapsia 1569
» Yli 3v lapsia 3138



Saavutettava kustannussäästö
• Alle kolme vuotiaan lapsen kokopäivähoidon vuosikustannus on noin 15 300 euroa ja yli

kolme vuotiaan 9 400 euroa. Osapäivähoidon kustannukset ovat n. 60% vastaavista
kokopäivähoidon kustannuksista, mikäli yksittäinen hoitopäivä ei ole yli 5h

• Mikäli edellä mainitut lapset (alle 3 -v. 1569, yli 3 -v. 3138) jatkaisivat
kokopäivähoidossa kustannukset ko. lasten osalta olisivat edelleen yhteensä n. 53,5 M€.
Mikäli lapset siirtyvät subjektiivisen oikeuden rajauksen johdosta osapäiväseen
palveluun, palvelun järjestämisen vuosikustannukset olisivat yhteensä n. 43,2M€

• Muutoksen johdosta voidaan olettaa syntyvän noin 10,3M€ kustannussäästö päivähoidon
kustannuksista. Tästä valtionosuus olisi noin 2,6M€ (25,42% vuonna 2015) ja kuntien
taloudelliset vaikutukset noin 7,7M€.

• Haasteet:
» Mahdolliseen saavutettavaan kustannussäästöön vaikuttavat lakimuutosehdotuksen

siirtymäsäädökset.
» Säädösten mukaan ennen lainmuutosta päivähoitopäätöksen saaneet säilyttävät oikeutensa

kokopäivähoitoon tukikausien loppuun saakka
» Samoin lapsella on oikeus pysyä samassa päivähoitopaikassa, mikäli perheeseen syntyy uusi lapsi

ja jatkossa vanhemmalla lapsella olisi enää oikeus osa-aikaiseen palveluun, eli kunta ei voisi siirtää
lasta esimerkiksi naapuriyksikössä mahdollisesti olevaan osapäiväryhmään

• Näiden perusteella voidaan olettaa, että yllä laskettua kustannussäätöä ei tavoiteta vielä
vuonna 2015, vaan todennäköisesti aikaisintaan 2016 alkaen

• Laskelmassa ei ole huomioitu tulokertymän pienentymistä vähentyvinä
päivähoitomaksuina

[pvm] Etunimi Sukunimi titteli | Tapahtuma3



Kotihoidon tuen puolittaminen
Kotihoidon tuen saajien lukumäärä 31.12.2012 (2 vuotiaat, kelan lapsiperhe-etuus ti lasto) 21366
Keskimääräinen kotihoidontuki e/kk 4776
Kotihoidon  tuki + kuntalisä keskimäärin €/kk (462€/kk) 5544
Kokopäivähoitopaikka päiväkodissa al le 3 -v €/lapsi 15300
Kokopäivähoitopaikka päiväkodissa yl i 3 -v €/lapsi 9400
keskimääräinen phmaksu vuodessa (157€/kk) 1727

• Joka kolmannella lapsella on myös yli kolmevuotias sisarus.
• Oletetaan, että n. 30% nyt tuella olevista lapsista jää kotiin isän

kanssa, eikä mahdollinen alle kouluikäinen yli kolmevuotias
sisaruskaan tule päivähoitoon

• Laskelma siis perustuu siihen, että lapsista 30% jäisi
kotihoidontuelle/ei tulisi muutoksen myötä päivähoitoon

• Oletetaan, että nykyisistä n. 2v kotihoidontukea saavista lapsista ehkä
n. 10% jää kotiin isän kanssa ja n. 20% lapsista todennäköisesti
jäävät kotiin muusta syystä.

• Loppujen osalta on suuri mahdollisuus, että he valitsevat päivähoidon.
Toki kaikki eivät tule päiväkotihoitoon ja osa valitsee myös yksityisen
hoidon tuen

• Vuonna 2013 kotihoidon tukea sai 109 400 naista ja 6 800 miestä
• Miesten osuus oli 5,8 % tuen saajista
• Vuonna 1998 kotihoidon tukea saaneiden miesten osuus oli 4,8 % (lähteenä Kelan tilastot)



Kuntaliiton arviota
kotihoidontuen osalta
• Kotihoidontuella (2012) kaksi -vuotiaita 21 366 lasta

(61 830 2 –v lasta yhteensä, joista kotihoidontuella
34,6%)

• Lapsista 70 % päivähoitoon (15 000 lasta sekä
mahdolliset sisarukset, arvio 4 500), 30% tuella
» Päivähoitokustannusten lisäys n. 237 M€
» Kotihoidon tuen säästö n. 83 M€
» Täysimääräinen kustannuslisäys yhteensä n. 150-160 M€

• Lapsista 90 % päivähoitoon (19 200 lasta sekä
mahdolliset sisarukset, arvio 5700), 40% tuella
» Päivähoitokustannusten lisäys n. 305 M€
» Kotihoidon tuen säästö n. 107 M€
» Täysimääräinen kustannuslisäys yhteensä n. 195-200 M€

• Laskelmissa ei huomioitu investointikuluja,
keskimääräiset maksutuotot on huomioitu

24.9.2014 Jarkko Lahtinen5




